Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp60.DOC

1

Projeto de Resolução Nº         , de 2002
Denomina o Plenário 12 do Anexo II

da Câmara dos Deputados, Plenário João
Amazonas.

A Câmara dos Deputado resolve:

Art. 1º - O Plenário 12 do Anexo II da Câmara dos Deputados, fica

denominado Plenário João Amazonas.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Justificação
João Amazonas de Souza Pedroso nasceu no dia 1º de janeiro de 1912, em

Belém do Pará. Filho de família modesta, desde muito cedo contestou as péssimas
condições de vida e de trabalho da classe operária de sua cidade.

Em 1935, aos 23 anos, após assistir a um comício da Aliança Nacional
Libertadora (ANL) no Largo da Pólvora, em Belém, aderiu ao movimento. Foi
imediatamente convidado a participar da Juventude Comunista e, poucos dias depois,
ingressava no Partido Comunista do Brasil.

Organizou os trabalhadores da fábrica onde trabalhava e a partir desse núcleo, a
estruturação de um sindicato da categoria. Em seguida foi eleito delegado na União dos
Proletários de Belém. Este envolvimento lhe acarretou a sua primeira prisão, que durou
15 dias. No início de 1936 a polícia realizou várias prisões de integrantes da ANL,
colocada na ilegalidade após o levante de 1935. João Amazonas foi encarcerado. Na
cadeia, realizou uma greve de fome contra os maus tratos e organizou aulas de
marxismo.

Foi um dos organizadores e um dos principais dirigentes do Movimento
Unificador dos Trabalhadores (MUT), em 1945. Em dezembro do mesmo ano foi eleito
deputado federal constituinte com uma das maiores votações do Distrito Federal.

Na Assembléia Nacional Constituinte atuou em torno de questões como direito
de greve, liberdade e unicidade sindical, Justiça do Trabalho e em defesa das lutas dos
trabalhadores por melhores condições de vida e de trabalho. Após a cassação dos
mandatos, em 1948, João Amazonas e os demais membros da comissão executiva do
Partido entram na clandestinidade.

Entre 1968 e 1972, Amazonas participou ativamente da organização da
Guerrilha do Araguaia. Amazonas foi opositor da ditadura militar. Participou da
campanha das Diretas-já e foi a Minas Gerais conversar com o governador Tancredo
Neves, para convencê-lo a enfrentar Paulo Maluf no Colégio Eleitoral.

Amazonas foi um ardoroso defensor da unidade das forças progressistas e um
dos artífices da Frente Brasil Popular em 1989. Compreendeu que, com a derrota de
Lula e a vitória de Collor, a luta contra o neoliberalismo adquiriu centralidade na tática
e na estratégia das forças democráticas, populares e revolucionárias. O PCdoB, com

Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp60.DOC

2

Amazonas à frente, defendeu a palavra-de-ordem Fora Collor!, que empolgou a
juventude brasileira e levou ao impedimento do presidente da República.

O legado de Amazonas é a luta pela democracia, pela soberania nacional e a
defesa do proletariado e do socialismo. Ele foi o ideólogo e o construtor do Partido
Comunista do Brasil. Sempre defendeu a unidade do povo e das correntes democráticas
e populares. Como afirmou no discurso com que se despediu do cargo de presidente do
Partido, pronunciado na tribuna do 10º Congresso do PCdoB, nunca se aposentou. "Não
peço aposentadoria. Continuarei lutando no nosso glorioso e heróico PCdoB". Ele
cumpriu essa promessa.

Foram 90 anos de vida e atividade cujo ponto final ocorreu no dia 27 de maio, às
14h55, quando faleceu o presidente de honra do Partido Comunista do Brasil, PCdoB,
João Amazonas de Souza Pedroso.

Certa de poder contar com a aprovação pelos nobres pares, que ora submeto
este projeto a apreciação deste plenário.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2002

Dep. Jandira Feghali

Dep. Haroldo Lima

Líder PCdoB

Dep. Aldo Rebelo Dep. Aldo Arantes

Dep. Agnelo Queiroz Dep. Inácio Arruda

Dep. Sérgio Miranda Dep. Socorro Gomes

Dep. Tânia Soares Dep. Vanessa Grazziotin

Dep. Arnaldo Madeira

Líder do Governo

Dep. Rodrigo Maia

Presidente. Comissão de Trabalho

Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp60.DOC

3

Dep. Inocêncio Oliveira

Líder PFL

Dep. Jutahy Junior

Líder PSDB

Dep. Geddel Vieira Lima

Líder PMDB

Dep. João Paulo

Líder PT

Dep. Odelmo Leão

Líder PPB

Dep. Roberto Jefferson

Líder PTB

Dep. José Antonio Almeida

Líder PSB

Dep. Valdemar Costa Neto

Líder PL

Dep. Cabo Julio

Líder PST

Dep. José de Abreu

Líder PTN

Dep. Roberto Argenta

Líder PHS

Dep. Fernando Zuppo

Líder PSDC

Dep. Lincon Portela

Líder PSL

Dep. João Herrmann Neto

Líder PPS